2

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	НОВОКУБАНСКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___31.05.2023__
	№ ___474___

	г. Новокубанск

О введении режима «Чрезвычайной ситуации» в границах Новокубанского городского поселения Новокубанского района
с 31 мая 2023 года
В соответствии с требованиями статей 4, 11 Федерального закона от            21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций техногенного характера», пунктами 24, 25 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», п. 2.3.2. приказа МЧС России от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» и обстановкой сложившейся после прохождения сильного, очень сильного дождя в границах Новокубанского городского поселения Новокубанского района, а также в целях принятия экстренных мер по восстановлению систем жизнеобеспечения населения, ливидации последствий подтоплений и обеспечения безопасности населения Новокубанского района, п о с т а н о в л я ю:
1. С 31 мая 2023 года ввести для сил и средств Новокубанского городского звена территориальной подсистемы РСЧС режим чрезвычайной ситуации (далее – ЧС) до особого распоряжения.

2. Режим ЧС ввести в границах Новокубанского городского поселения.

3.  Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах границ Новокубанского городского поселения .

4. Установить для органов управления, сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС, местный уровень реагирования, на территории, указанной в п.3 настоящего решения.

5. Классифицировать ЧС, возникшую на территории, указанной в п. 3, настоящего решения, как «чрезвычайная ситуация муниципального характера».

6.
Развернуть оперативный штаб ликвидации чрезвычайной ситуации и назначить руководителем – заместителя главы Новокубанского городского поселения Новокубанского района, начальника отдела по вопросам ГО  ЧС администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района С.Б. Гончарова.

Штаб развернуть в администрации Новокубанского городского поселения  по адресу: г. Новокубанск, ул. Первомайская, 128, кабинет № 3.

7.
Координацию основных мероприятий, проводимых органами управления и силами городского звена территориальной подсистемы РСЧС Новокубанского городского поселения, возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новокубанского городского поселения Новокубанского района (через оперативный штаб ликвидации ЧС).

8.
Руководителем работ по ликвидации ЧС назначить заместителя начальника Аварийно спасательного отряда Новокубанского района       Прилепова С.А.;

9.
Провести оповещение населения, руководителей организаций, предприятий, дежурных сил и средств постоянной готовности привлекаемых к реагированию на ЧС  о складывающейся обстановке после очень сильного дождя и порядке действий;

10. Организовать обследование жилых помещений и обследование утраченного имущества граждан, пострадавших в результате ЧС муниципального характера, возникшего в границах Новокубанского городского поселения Новокубанского района 31 мая и 01 июня 2023 года;

11.
Для защиты населения и территории от ЧС:

1) определить масштаб ЧС и продолжительность проведения аварийно – спасательных  и других неотложных работ (далее-АСДНР);

2) провести расчет необходимых сил и средств для проведения АСДНР и ликвидации последствия ЧС с привлечением дополнительных сил и средств, созданию резерва;

3) организовать устойчивую связь оперативного штаба со всеми подразделениями, участвующими в ликвидации ЧС;

4) начальнику финансово-экономического отдела администрации Новокубанского городского поселения Новокубанского района (Орешкина), в случае необходимости предусмотреть выделение из резервного фонда администрации поселения финансовых средств для ликвидации ЧС и АСДНР, в случае недостаточного финансового обеспечения резервного фонда обратиться к финансовому управлению администрации муниципального образования Новокубанский район.

13. МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Новокубанский район» (Цыганков):

1) провести проверку готовности системы оповещения населения, включая все ее каналы, средств связи;

2) обеспечить своевременный сбор и обмен оперативной информации с заинтересованными службами.
14. Рекомендовать ОМВД России по Новокубанскому району обеспечить охрану общественного порядка;
15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокубанского городского поселения Новокубанского района, начальника отдела по вопросам ГО ЧС  С.Б. Гончарова.

16. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

            П.В. Манаков